proprio et ex certa scientia, ac matura deliberatione nostra deque Aposto- 
licae potestatis plenitudine, tecum qui ex parentibus ruthenis, Schismaticis, 
et in schismate natus, et educatus fuisti, postea vero catholicam fidem rece
pisti, ac Sanctae Catholicae Romanae Ecclesiae gremio restitutus, catholicam 
fidem huiusmodi constanter retines, super huiusmodi defectu, ita ut illo non 
obstante ad omnes etiam sacros et praesbyteratus ordines, si nondum pro
motus (f. 24v) existis, promoveri, ac quaecunque ac qualiacunque beneficia 
ecclesiastica cum cura, et sine cura, si tibi canonice conferantur, aut eligaris, 
praesenteris, et assumaris ad ea, ac instituaris in eis, recipere, et quoad 
vixeris, et dummodo simul plena non sint, quamque a Concilio Tridentino 
permittuntur, retinere, nec non cuicunque cathedrali, aut Metropolitanae 
Ecclesiae in Episcopum, vel Archiepiscopum praefici, et praeesse libere, et 
licite possis, et valeas, auctoritate Apostolica tenore praesentium dispensa
mus, tibique concedimus, et indulgemus. Non obstantibus etc. caeterisque 
contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, die 28 Julii 1600, Anno nono.
M. Vestrius Barbianus 

Cajetanus Amatus

1 8 4 .

Romae, 9 . IX . 1600
Gratulatur Episcopo Vilnensi de suscepto regimine suae E par chiae ei que 
Unitos eorumque Seminarium Vilnae erigendum commendat.

ASV, Armarium 44, voi. 44, fol. 233.
Theiner A., ap. cit., voi. Ill, p. 275-6, nr. 207.

Venerabili fratri Benedicto Voina, electo Episcopo Vilnensi.

CLEMENS PP. VIII. Venerabilis frater, salutem etc.
Nulla re magis cor nostrum in Dei benignitate exultât, quam cum insi

gnibus Ecclesiis bonos Episcopos, Deo auctore, praeficimus. Tuam vero 
Fraternitatem Vilnensis Ecclesiae pastorem et Episcopum fecimus, multa 
certe cum voluptate, quod de tua virtute, pietate, conditione praeclare sem
per censerimus, et in eo quoque plurimum tribuentes gravi de te iudicio 
ac testimonio carissimi in Christo filii nostri Sigismundi Poloniae Regis. Sic 
autem de te nobis pollicemur fore, ut Dei gratia adiutrice utriusque nostrum 
expectationi egregie respondeas, quod tanto magis speramus, quia in iis litte
ris, quas ad nos dedisti et oneris gravitatem agnoscis angelicis humeris formi
dandi, et de te ipso tuisque viribus diffidens in Dei clementia eiusque ope 
fiduciam tuam reponis. Haec firma et solida sunt praeclari aedificii funda
menta. Esto igitur bono animo, fili, in verbo Dei et nostro ingredere in 
sanctam vocationem tuam, et pone manum ad aratrum ad excolendum agrum 
istum, et is, qui humilibus dat gratiam, tibi adiumento erit. Vides quam 
latus tibi campus propositus sit ad pastorales virtutes exercendas, et quanto-

pere Ecclesia ista quibusdam veluti fluctibus iactata caritatem et vigilantiam 
tuam requirat, ut tandem aliquando in ea pace Christi conquiescat, quae 
exuperat omnem sensum. Insta ergo verbo, doctrina, exemplo, ut benedicente 
Domino de servo fideli ac prudenti laborante, et fides catholica in ista Eccle
sia et diocesi propagetur et divinus cultus augeatur, et cleri disciplina eluceat 
et populi devotio magis inardescat.

Commendamus autem tibi toto animi affectu Ruthenorum unionem 
adeo salutarem, adeo Deo gratam, ad quam retinendam atque augendam, 
et ut uberiores in dies pietatis fructus edat, nihil, ut tu pro tua prudentia 
intelligis, aptius aut accomodatius esse potest, quam ut Ruthenorum com
moditati Collegium Vilnae erigatur203. Scimus Fraternitatem Tuam ultro 
optime affectum1 esse erga eiusmodi Collegii erectionem, fac ergo, ut opus 
quamprimum extet, praesertim cum opportune parati adsint sepositi Eccle
siae fructus ex superiorum annorum vacatione, quo etiam praesidio suffulta 
pietas tua multa valde opportuna ad Dei gloriam et animarum utilitatem 
efficere poterit, et te certe effecturum de tuo divini honoris et salutis ani
marum zelo plane in Domino confidimus. Sed quod ad celerem Ruthenici 
Collegii erectionem pertinet, illud tibi nominatim commendamus.

Fuit etiam ante annos complures Vilnae iussi nostro sacerdos pius et 
prudens, Alexander Cumul eus, qui cum Ecclesiae illius visitationem obiret, 
multa utiliter et salutariter decrevit, ea Decreta tua diligentia et pastorali 
sedulitate in mores induci et re ipsa effici valde optamus, denique vineam 
illam multa cultura indigentem tua solerti cultura quam diligentissime excoli 
et conservari percupimus, ut fructus Deo gratissimos producat; si qua vero 
in re nostra Apostolica auctoritate opus fuerit, ea tibi pro nostri muneris 
officio et paterno in te amore parata tibi erit, tum etiam nostrum Aposto- 
licum Nuntium, Venerabilem fratrem Episcopum Regiensem204, praestanti 
virtute Antistitem, propensum ad opus Dei promovendum adiutorem, ubi 
usus venerit, habebis, ut coniunctis simul studiis Deo eiusque Ecclesiae 
omnes serviamus. Tibi interea, ut ad munus tuum exequendum divinae gra
tiae auxilio magis magisque roboreris, nostram Apostolicam benedictionem 
amanter impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum etc., die 9 Septembris, Anno Iubilaei 
1600, Pontificatus Nostri Anno nono.

185.
Romae, 15 . XI , 1600

Bulla provisionis Ecclesiae metropolitanae Kioviensis in persona Episcopi 
Volodimiriensis, Hypatii Potij.